

# سخنان والدین راستین

ایست گاردن

بیست و چهارم ماه مه دوهزار و سه

شانزدهم ماه مارس تا بیست و هفتم ماه مه یک دوره‌ی مخصوص پرداخت غرامت است. تا بیست و هفتم ماه مه شرطها برای نجات تاریخ بشری بنا نهاده می‌شود. این امر باید با عدد هشتاد مرتبط شود، یعنی باید در طی هشتاد روز انجام شود. من در طی این دوره می‌بایست بر شب غلبه می‌کردم. ما نمی‌توانیم پرداخت غرامت را نادیده بگیریم. همواره باید در پی پرداخت غرامت بوده و همه چیز را به خدا پیوند زنیم. شیطان همواره به آنهاستیکه در خط اول جبهه قرار دارند حمله کرده و سعی در نابودی کار و تلاش خدا در آن نقطه دارد. به همین دلیل کلید زندگی با ایمان ما، غلبه بر شیطان در چنین موقعیت‌هایی است. مشیت الهی بطور اتوماتیک رشد نمی‌کند، به همین علت شرطهایی توسط پدر و مادر راستین برپا شد که آنها از طریق آن شرطها، خودشان و خانواده‌شان را بطور کامل برای خاطر دنیا فدا کردند. این شرطهایی است که براساس آنها مشیت الهی در جهت خواست خدا رشد کرده و به پیش می‌رود، بسان یک درخت میوه که برای بقاء خود باید بر تلخی فصل زمستان غلبه کند تا بتواند در روزهای بهاری به شکوفه بنشیند. این چگونگی راهی است که باید در آن گام برداریم.

در مشیت الهی، در حین تابش انوار درخشان خدا، بسان نور خورشید بر روی ما، یک انسان راستین دارای هیچ سایه‌ای از شرطهای پلید گذشته نیست. وقتیکه ما کاملاً در یک رابطه‌ی عمودی نود درجه با خدا قرار بگیریم، آنگاه هیچ سایه‌ای بوجود نخواهد آمد. خدا می‌خواست به جهان هستی نظر دوخته و ببیند که چه زیبا و شگفت انگیز است اما بواسطه‌ی سقوط انسان، سایه‌ای سیاه بر تمامی جهان آفرینش مستولی شد. خدای دانا مجبور شد تا متمرکز بر عشق مطلق و از طریق رنج و عذاب بی‌پایان قلبی، برنامه‌ی بازسازی انسان را طرح ریزی نماید.

من پنجاه سال پیش از یک دنیای واحد سخن گفتم و حتی در باره‌ی ارتباطات، اینترنت و بسیاری دیگر از چیزهایی که امروز آنها را در اختیار داریم، پیشگویی کردم و گفتم که چنین چیزهایی امکان شکل‌گیری یک دنیای واحد را بوجود خواهند آورد. اما در آن زمان بسیاری فکر می‌کردند که من دیوانه هستم.

من از دنیای روح سخن می‌گویم که بدون هیچ پایه‌ای امکان پذیر نیست. من بایستی با پرداخت غرامت از طریق رفت و آمدها و سفرهایی بسیار به دنیای روح، در بها را بگشایم. از طریق غرامتی که من پرداخت کردم، در بها برای به پایین و بر روی زمین آمدن دنیای روح گشوده شد. من هر چه بیشتر غرامت پرداخت کرده و هر چه بیشتر به یگانگی قلبی و روحی با خدا نائل می‌آمدم، به همان میزان هم این پیروزی‌ها بر روی زمین آشکار و قابل لمس می‌شد. من در مقام آدم راستین بوده و تنها من قادر به انجام مشیت بازسازی بوده‌ام. خدا نمی‌توانست چنین کند، زیرا انجام اینکار باعث می‌شد تا اصل سهم مسئولیت بشر زیر پا گذاشته شود. به همین خاطر خدا در مقابله با شیطان کاملاً در مانده بود. من از طریق شرطهای پیروزمندانه‌ی پرداخت غرامت توانستم بشریت را آزاد کنم. تنها آدم می‌تواند شیطان را به تسلیم وادارد.

(در طول تاریخ) شیطان آشکارا با خدا مخالفت کرده و مردم را در این جهت هدایت می‌کرد. من در روز دهم ماه مه -روز تولد هیان جین نیم- دعای خاصی داشته‌ام. اکنون زمان آن فرا رسیده است تا رهبران نهضت برای تکمیل مشیت الهی برخیزند. اکنون می‌توانیم روز پانزدهم ماه مه را بعنوان سالگرد روز تاسیس اسرائیل در قالب یک کشور درک کنیم. من روز بیست و سوم ماه مه درباره‌ی بازسازی و استقلال اسرائیل بعنوان یک کشور الهی، اندیشه‌هایی را مطرح کردم. برای تحقق چنین چیزی اسرائیل باید به برقراری دوباره‌ی رابطه‌ی خود با عیسی بپردازد. به همین خاطر ایستادگی رهبران بزرگ آمریکائی در مقام درست خود در مشیت الهی، از اهمیت بسزائی برخوردار می‌باشد.

سازمان ملل باید از مسیر نادرست (بشرگرایی و کمونیسم) جدا شده و برای اتحاد دنیا با مشیت الهی متحد شود. پنجاه و هشتمین سال تولد سازمان ملل در پیش روی ما است و تا به این روز این سازمان باید جهت خود را تغییر بدهد. این سازمان باید سازمانی متمایل به خدا شده و در نتیجه باید یک جهت تازه را پیش گیرد. من با سی و شش زوج کار می‌کنم. آنها باید در همراهی با من یک رابطه‌ی متقابل و هماهنگ را بوجود آورند. اسرائیل نتوانست عیسی را در مقام

والدین راستین بپذیرد و من اکنون در تلاش هستم تا اسرائیل را بازسازی کنم. من اسرائیل را مورد عفو قرار داده و عشق راستین را بسوی او سرازیر خواهم کرد، بطور همزمان سی و شش زوج را در آغوش گرفته و دوست خواهم داشت و آنها را به مقام درستشان بازسازی خواهم کرد.

در رابطه با موضوع یهودا و تاملار، اگر چه يك رویداد مثبت شده‌ی باورنکردنی است، اما اساسی بودن و مطلق بودن نسب خونی برای مشیت الهی را به ما نشان می‌دهد و این موضوع در ارتباط با اولین و دومین پسر بوده است. شما برای ورود به اینجا و دریافت برکت باید خودتان را از درخت زیتون وحشی جدا ساخته و به درخت زیتون راستین پیوند بزنید. من تمرکز واقعی و اساسی بر دنیای روح را به ارمغان آورده‌ام.

همیشه بر اهمیت یگانگی و وحدت شما با خودم تاکید کرده‌ام. من حتی يك نره هم متزلزل نشده‌ام. طرز تلقی و قلب ما بسیار مهم هستند. ششم فوریه من توانستم برکت ازدواج مقدس را در سومین مرحله‌ی گشایش دروازه‌ی چنان ایل گوگ دریافت کنم و همچنین مراسم تاجگذاری پادشاهی تمامی خانواده‌های برکت گرفته را دریافت کردم. این شرطها به من اجازه دادند تا آخرین مرحله یعنی کجنگ دنگ یا حزب خانواده را تاسیس کنم. من به مسائل سیاسی علاقه‌ای ندارم و هرگز سعی ندارم تا وارد مسائل سیاسی بشوم. من در مقام والدین راستین تنها سعی دارم تا متمرکز بر مشیت و قلب خدا به آموزش رهبران در هر زمینه و سطحی بپردازم. من چیزی از دنیای ماده را تحت مالکیت خود ندارم بلکه همه چیز را، تمامی دارائی‌ها و امکانات را، به خدا و مردم خدا اهدا کرده‌ام.

من بدنبال پایان سی و سه سال دوره‌ی کارم در آمریکا، در آغاز سال دوهزار و سه به کره رفتم که این به معنای تکمیل موفقیت‌آمیز دوره‌ی زندگی عیسی بود. من در راه ناجی زنده قرار گرفته و از جانب مسیحیان آمریکا مورد پذیرش قرار گرفتم. برای نیل به این امر، من بایستی در مسیر زندگی برای دیگران گام بردارم. به همین دلیل شیطان نمی‌تواند مرا متهم کند. من در مسیر عمومی غرامت گام نهاده و بارها و بارها خانوادهم را فدا کردم. با گام نهادن در این مسیر عمومی شیطان از متهم ساختن من عاجز بود و بدینسان توانستم پیروزی را به ارمغان آورم.

من بواسطه‌ی نیل به سطح کمال پیروزی، اکنون می‌توانم سی و شش زوج و فرزندان راستینی را که مشکل داشته‌اند، مورد عفو قرار بدهم. من می‌توانم پایه‌ی غرامت خودم را برای تحت پوشش قرار دادن همه‌ی انسانها اختصاص داده و همگان را به خود پیوند بزنم. این امر می‌تواند آنها را که مسئولیت خود را به انجام نرسانده‌اند، آزاد ساخته و يك شروع تازه برای بهشت و زمین باشد.

من ژاپن را به طی طریق از يك دوره‌ی سخت و دشوار واداشتم، ولی این کشور مادر دنیا می‌شود. من همچنین تایوان، فیلیپین و کانادا را هم برای تقبل مسئولیت حوا آماده کردم اما واقعیت آن است که ژاپن بهترین کشور آماده شده توسط خدا برای انجام این وظیفه می‌باشد. به همین دلیل اعضای ژاپنی بایستی کاملاً بطور قلبی با خدا متحد شوند.

ژاپن در طی "دوره‌ی روز من" ماموریت فاندترینگ خود را به خوبی به انجام رسانید. بر این اساس توانست به سطح دیگری از مشیت الهی برود. من عمیقاً در مورد آینده نگران هستم، وظیفه‌ی آمریکا بسیار مهم و حساس می‌باشد. باید بین مجلس نمایندگان و سنا در آمریکا از يك طرف و سیاستمداران محافظه کار و لیبرال از طرف دیگر اتحاد وجود داشته باشد. تمامی این سال من در تلاش برای بازآفرینی سازمان ملل کار و تلاش داشته‌ام و اکنون این سازمان در يك وضعیت جدید قرار گرفته است. اکنون شورای امنیت برای پذیرش شورای مذهبی آماده‌ی دارد. اگر رهبران مذهبی در جایگاهی درست با سفیران قرار بگیرند آنگاه اوضاع بنیادین مشکلات دنیا می‌تواند حل و فصل شوند.

درگیری‌های جهانی باعث خونریزی‌های زیادی در عرصه‌ی بین‌المللی شده است. نقش و وظیفه‌ی آمریکا و همینطور سازمان ملل در پایان دادن به این خونریزی‌ها بسیار حساس می‌باشند. من چیزی از آمریکا دریافت نکرده‌ام و با این حال به فداکاری برای این کشور ادامه داده‌ام، همچنان چیزی دریافت نکرده و همچنان به فداکاری و سرمایه گذاری برای این کشور ادامه داده‌ام، با این امید که روزی اعضای آمریکائی پاسخ مثبت بدهند.

قبل از چهارم ژولای امسال، ما باید يك گردهمایی مخصوص در کنگره‌ی آمریکا داشته باشیم. ما باید برای ارائه‌ی تستیمونی و يك پیام مخصوص در رابطه با مشیت الهی این گردهمایی را به انجام برسانیم. رورند کواک و آقای جو باید یگانه و متحد بشوند. نقش واشنگتن تایمز در انجام مشیت الهی بسیار مهم است. بدون واشنگتن تایمز چگونه می‌توانیم دست به چنین کاری بزنیم. برای انجام این امر ما باید به سطح بالا رفته و سپس به عمق به پائین‌ترین سطح برگردیم. اگر به بالا رفته و بازگشتی به پائین وجود نداشته باشد، نابودی حتمی است. ما همواره باید بتوانیم با قلبی تغییرناپذیر از بالا به پائین برویم. آنگاه همانطور که به پائین می‌رویم قادر خواهیم بود تا این سطح را با سطح پائینی قلب خدا مرتبط ساخته و مردم را به سطح فوقانی بالا بکشیم. به همین دلیل برکت ازدواج بسیار مهم می‌باشد. برکت ازدواج يك کلید مطلق برای انجام مشیت خدا است. نقش و وظیفه‌ی ناجی خانوادگی که خدا به هر کدام از ما اعطاء نموده است، نیز از اهمیت بسزایی در جهت انجام مشیت خدا برخوردار است. خدا اصل استاندارد عمودی را بوجود

آورده است و وظیفه‌ی شما آن است که از الگوی پدر راستین پیروی کرده و آن را گسترش بدهید. نهضت خانوادگی برکت گرفته حرکتی بسیار مهم و مرکزی است. ما بایستی تمامی نوجوانان و جوانان مدارس راهنمایی و دبیرستانی را با راه برکت آشنا کرده به آن مرتبط سازیم.

اگر تمامی آن چیزهایی را که ما به انجام می‌رسانیم با مشیت برکت خدا در ارتباط باشد، آنگاه با دریافت بخت و اقبال مخصوص خدا در درون حوزه‌ی مشیت الهی، تمامی مشکلات خانواده‌های برکت گرفته حل و فصل خواهند شد. مراسم برکت ۹۸ در مدیسون / اسکوئرگاردن يك نقطه‌ی عطف بود، زیرا در آن مراسم، خدا به مقدسین و بدترین جنایتکاران تاریخ برکت داد، بگونه‌ای که دیگر جایی برای اتهامات شیطانی باقی نماند. من دارای این پایه هستم که صرف نظر از موقعیت افراد به هرکسی نزدیک شده و او را پاکسازی کنم. (البته آنها همچنان برای رشد و نیل به کمال مسئول هستند، اما از طریق این مرحمت می‌توانند از زنجیره‌هایی که آنها را به بند کشیده است آزاد شوند.) از اینرو من دارای این پایه و اختیار برای حل و فصل تمامی مشکلات زوجهای برکت گرفته هستم.

شما باید به چگونگی نزدیکی قلب من به خدا پی ببرید. آنگاه با نزدیک شدن به من، به خدا نزدیک خواهید شد... (برای مثال آهوه‌های بسیاری در ایست گاردن هستند و من از پیتر کیم خواسته‌ام تا غذای کافی برای آنها فراهم کند. آنها عشق مرا دریافت خواهند کرد. آفرینش با اشتیاق در آرزوی آشکار شدن پسران خدا است... و اکنون آفرینش به من پاسخ می‌گوید.)

من از تمامی فارغ‌التحصیلان دانشگاهی می‌خواهم تا يك برنامه‌ی آموزشی مطبوعاتی را بگذرانند. من برنامه‌ی جدیدی را متمرکز بر واشنگتن تایمز آماده خواهم کرد. ما دارای هفتاد سفیر جهانی صلح هستیم که با سفیران صلح که قبل از این با آنها آشنا بوده‌ایم فرق دارند، این سفیران باید در جایگاه خود قرار بگیرند.

شما باید دارای گواهینامه‌ی سروران چان ایل گوک بشوید. اگر شما نتوانید ثبت نام کنید چگونه قادر خواهید بود تا فرزندان، بستگان، بازماندگان و اجداد خودتان را به والدین راستین پیوند بزنید. ایده‌آل برکت از دیدگاه من برای تصحیح و ایجاد ارتباط دوباره در نظم عشق است. این امر همه چیز را با والدین راستین به جایگاه درست خود بازمی‌گرداند.

من امروز، بیست و چهارم ماه مه، با ارائه‌ی این پیام مخصوص، قلبی تازه به شما داده‌ام که شما را پاکسازی خواهد کرد. من در حال آمادگی برای برای پاکسازی نهایی بشریت و دادن برکت به همگان هستم. فرزندان راستین در تمامی طول تاریخ نهضت هماهنگ، بطور کامل فدا شده و هرگز عشق کامل والدین راستین را دریافت نکرده‌اند. من در هر وضعیت و موقعیتی که باشم از نظم اصل پیروی می‌کنم.

تعالیم والدین راستین و چگونگی نیل به آن برای درک ما بسیار مهم می‌باشد. من در این راه خانواده‌ام را فدا کرده‌ام. اگر چه من آنها را از دست دادم اما چون آنها فدا شده‌اند شیطان توان متهم کردن را ندارد و به همین خاطر او سرانجام در برابر من تسلیم شد. از اینرو آنها تیکه در مسیر بازسازی با مشکلاتی روبرو بوده‌اند، اکنون می‌توانند در برابر بهشت و زمین بازسازی شوند. حتی شیطان نمی‌تواند مرحمت اهداء شده را مورد اتهام قرار دهد.

رهبران باید با استواری ایستادگی کرده و وظیفه‌ی پرداخت غرامت را به انجام برسانند. این وظیفه برای مرتبط شدن شما به آن بسیار باشکوه و بزرگ است. اگر شما به راه غرامت نروید قادر نخواهید بود تا بر سطوح مختلف گناه که ما می‌بایست آنها را بازسازی کنیم، غلبه کنید. تنها راه، با اراده‌ی خود در این مسیر گام نهادن می‌باشد.

من بدون هیچ شکی، هرگز با مسائل خارج از حوزه‌ی اصل سروکار نخواهم داشت. به همین دلیل من توانسته‌ام نهضت هماهنگ را تا به این زمان هدایت کنم.

من در پانتانال زمین مقدس بنا کردم. دکتر لی از دنیای روح مسائلی را که فقدانشان احساس می‌شد مطرح کرد و من در پاسخ فوری به آن، لازم دانستم که به پانتانال رفته و برای بازسازی کامل شرط غرامت برپا کنم. خدا نمی‌تواند به دشمن خود عشق بورزد به آن صورتی که من چنین می‌کنم، من نماینده‌ی آدم هستم.

وقتی که من در سال ۱۹۹۰ به مسکو رفتم، کلامی انقلابی به گروباچف دادم، من پیام پایان کمونیسم را به او دادم. من در سخن گفتن از حقیقت تردید نکردم، ولی این امر را با يك پایه باورنکردنی غرامت انجام دادم.

ما با عزمی راسخ می‌توانیم پیروزی را برای بشریت به ارمغان آوریم. معنای درخت زیتون راستین تا چه اندازه برای شما روشن و واضح است؟ رورند کواک! ما بایستی دو یا سه نفر را برای انجام مسئولیت‌مان در دوران دشواری و مشغله بسیار آماده کنیم، در این مسیر است که ماموریت به انجام خواهد رسید. من از تمامی فارغ‌التحصیلان سمیناری و دارندگان مدرک دکترای خواسته‌ام تا برای شرکت در يك برنامه‌ی آموزشی بدنبال مراسم روز مخلوقات راستین به

واشنگتن بیابند. همه باید بیابند. در آینده نزدیک روز خدا ترکیبی از تمامی دیگر روزهای مقدس خواهد بود و یک مراسم واحد برای تمامی روزهای مقدس برپا خواهد شد.

شما باید به اهمیت پیروی از دستورالعمل والدین راستین پی ببرید. در آینده وقتی که مردم کلام والدین راستین را مطالعه کنند از شما خواهند پرسید، که چرا دست به چنین (!) کاری زدید و چرا با توجه به دستورالعمل والدین راستین به پیش نرفتید. آنها شما را براساس کلام والدین راستین قضاوت خواهند کرد. تمامی آن چیزی را که واشنگتن نیاز دارد آموزش است و آموزش مطبوعات از اهمیت خاصی برخوردار است. رهبران باید درک کنند که چگونه یک گزارشگر بشوند. دکتر یانگ! کنفرانسهای عشق بی پایان چه شد؟ این کنفرانسها باید ادامه پیدا کنند. من کارها را به انجام رسانده و سپس آنها را بعنوان استاندارد یا مدل برپا می‌کنم. این راه الگویی ما است و ما باید از این الگوها پیروی کنیم. عشق پایان ناپذیر برای جوانان بسیار مهم است و باید به آنها مرتبط بشود. در سمیناری چطور؟ در سمیناری نیز این برنامه باید انجام شود. ما باید از جوانان در آینده مواظبت کنیم. جامعه‌ی فردا ما را مورد قضاوت قرار خواهد داد اگر چنین نکنیم.

من همه چیز را بعنوان الگو و سنتی که باید از آن تبعیت کنیم، داده‌ام... برای تداوم سنت والدین راستین، در میان رهبران، تربیتی ماهیگیری بوجود آورده‌ام. این یک سنت مهم است و شما باید بجای من این سنت را ادامه بدهید. من هرگز کاری انجام نمی‌دهم که برای دریافت پاسخش به انتظار بنشینم، بلکه پشت سر هم به امور مختلف می‌پردازم و در این مسیر مشیت الهی را برپا می‌کنم.

من در یک چنین مسیری، نه برکت انفرادی بلکه برکت خانوادگی می‌دهم. شما از طریق برکت خانوادگی می‌توانید تمامی قبیله را آزاد کنید. شما برای گسترش برکت، باید زندگی خود را به خطر بیندازید، آنگاه چنین خواهد شد. در این مسیر حتی اگر به پای مرگ بیافتید، قدرت الهی به حمایت از شما برخاسته و شما را در تمامی مسیر راهنمایی خواهد کرد. من به بدن جسمی خود نیاندیشیده و به بیمارستان رفتم و اکنون جانی تازه یافته‌ام.

قدرت الهی آمد و من اکنون نیرویی دارم که قبل از این نداشته‌ام. من از دکترها و پرستارهایی که برای پرستاری از من بسختی کار کردند، تشکر می‌کنم. من از اینکه دکتر برای دانستن چگونگی وضعیتم هر روز به من زنگ می‌زد بسیار تحت تاثیر قرار گرفته بودم. ما بایستی اینگونه از مردم مواظبت کنیم. میل خدا دادن و دادن ابدی است.

نهضت آزادی اولین اسرائیل باید برای به آغوش کشیده شدن عیسی و انجام مسئولیتش فدا شود. نهضت آزادی دومین اسرائیل باید والدین راستین را در مقام ناجی ببیند. نهضت آزادی سومین اسرائیل باید دنیا را به آغوش گرفته و والدین راستین را به دنیا ببرد...

چرا ما از مسیر فردی به خانواده و سپس و به مسیر جهانی می‌رویم؟ این امر برای تکمیل استقرار کامل در تمامی هشت جهت می‌باشد. به همین دلیل خانواده بسیار مهم است. بر این اساس می‌توانیم وظیفه‌ی عیسی را بازسازی کنیم... استقرار کامل مهم است، تمامی زندگی من بر این امر متمرکز شده بود. اگر به اسرائیل در رابطه‌اش با عیسی توجه کنید خواهید دید که استقرار کامل برای عیسی و خانواده‌اش نتوانست واقع شود و به همین دلیل شیطان کشور را به نابودی کشاند. اکنون ما در حال تاسیس دوباره‌ی کشور متمرکز بر عیسی هستیم. ما بایستی در راه غرامت گام نهاده تا بتوانیم برکتی را به ارمغان آوریم که نسب خونی را به حوزه‌ی خدا تغییر خواهد داد. خانواده‌های برکت گرفته می‌دانند که چه کارهایی بر روی زمین انجام داده‌اند، بنابراین شما باید براساس راه و قلب والدین راستین زندگی کنید، آنگاه جایگاه شما در دنیای روح مصون خواهد بود. والدین راستین ایده‌آل خانواده‌های برکت گرفته را بر روی زمین به ارمغان آورده‌اند و سپس آن را در دنیای روح گسترش دادند. من توانستم مقام آدم را بازسازی کرده و بین دنیای روح و زمین اتحاد بوجود آورم. درباره اوضاع دنیای روح من بطور واضح و آشکار مسائل را مطرح کرده‌ام. من دستورالعمل‌هایی داده‌ام و عده‌ای در حین زندگی خود بر روی زمین از آن تبعیت نکردند، به همین خاطر آنها به جایی که با توجه به نحوه‌ی زندگی خود بر روی زمین آفریده‌اند خواهند رفت. آنها در دنیای روح گرفتار خواهند آمد زیرا می‌دانستند و پیروی نکردند. به همین دلیل، آنها قادر نخواهند بود تا به آسانی جایگاه خود را در دنیای روح تغییر بدهند.

ما بایستی نحوه‌ی زندگی خودمان را تغییر بدهیم. ما برای تاسیس زیبایی خانواده‌های برکت گرفته، باید به زندگی در روستاها تمرکز کنیم. مردم همواره به اقیانوسها، کوهها و آبها عشق می‌ورزند. من همواره درباره‌ی کارهای ذوقی سخن می‌گویم، شما می‌توانید افراد سطح بالای جامعه را از طریق کارهای ذوقی رشد بدهید. شما می‌توانید با تشکیل گروه‌های مختلف در کارهای ذوقی به آموزش آنها بپردازید.

من می‌خواهم موزه‌ای بوجود آورده و تمامی جهان آفرینش را به مردم نشان بدهم. جهان آفرینش توسط خدا کاملاً برای بشریت آفریده شد. من درباره‌ی تمامی حیوانات، پلنگها، حیوانات خشکی... و غیره آگاهی دارم و از عادات آنها با

خبر هستم. ما با آگاهی از جهان آفرینش می‌توانیم درباره‌ی بیماریها نیز بیاموزیم. در این مسیر می‌توان بر بیماری سارس فائق آمد.

من درباره‌ی ترکیب داروهای غربی و شرقی و کشف تمامی رازهای آفرینش بسیار جدی هستم. من به اتحاد تمامی داروها و یافتن بهترین راه برای بشریت می‌اندیشم. عمل و عکس‌العمل در جهان طبیعت حاکم است، این مسئله در جامعه‌ی بشری و هر آنچه را که خدا آفریده است صادق است. مردم از این اصل آگاهی ندارند و به همین دلیل از جهان آفرینش سوءاستفاده کرده و برچگونگی استفاده از آن واقف نیستند. عشق خدا برای دادن و دادن در جهت انجام خواستش می‌باشد، و بشریت چگونه می‌تواند عشق راستین خدا را دریافت کند؟ عشق راستین، عشقی در جهت حمایت از تمامی بشریت است.

من عشق به جهان طبیعت را به ارمغان آورده‌ام، آنگاه می‌توانم با عشق ورزیدن به آنها عشق خدا را دریافت کنم. من ایده‌ی گواهینامه‌ی ازدواج خدا را آماده کرده‌ام و این امر با تاسیس کجائنگ دنگ شروع شده است. اثر انگشت سروران چان ایل گوگ برابر با شناسنامه‌ی شما می‌باشد. سند ازدواج حاصل از کجائنگ دنگ، گواهینامه‌ی خدا برای ازدواج شما است. (این امر در کشور کره افتتاح شده و به انجام رسید.)

ما اکنون بر سومین اسرائیل و سرزمین پدری تمرکز می‌کنیم، اما نمی‌توانیم تنها با تمرکز بر سومین اسرائیل به آن نائل شویم. به همین دلیل خدا مشیت الهی برای تاسیس دوباره‌ی حوزه‌ی اولین اسرائیل را گشود. این به معنای لفظی کشور اسرائیل نبوده بلکه به معنای "حوزه‌ی" اسرائیل اول می‌باشد. "حوزه" به این معنا است که با اسرائیل دوم، آمریکا، مسیحیت، اسلام و تمامی مذاهب مرتبط می‌باشد. تاسیس دوباره به این معنا است که توسط خدا آغاز گردیده است. بنابراین با کمک اسرائیل دوم، مسیحیت، با به آغوش گرفته شدن عیسی "حوزه‌ی" اسرائیل اول دوباره تاسیس خواهد شد. وقتیکه اسرائیل اول و اسرائیل دوم وظیفه‌ی مشیت شده‌ی خودشان را به انجام برسانند، آنگاه اسرائیل سوم، سرزمین پدری، از پایه‌ای برخوردار خواهد شد که بر اساس آن می‌تواند در جهت خواست خدا متحد شود.

پایان/